
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 교육문화과

부서: 교육문화과
정책: 교육지원
단위: 교육지원 (단위:천원)

교육문화과 15,401,468 14,442,144 959,324

국 1,101,612 897,767 203,845

기 1,080,000 952,338 127,662

도 2,276,630 2,210,443 66,187

책 116,000 0 116,000

시 10,827,226 10,381,596 445,630

교육지원 3,178,685 3,168,685 10,000

도 381,800 376,800 5,000

시 2,796,885 2,791,885 5,000

교육지원 1,806,612 1,796,612 10,000

도 141,800 136,800 5,000

시 1,664,812 1,659,812 5,000

농촌유학 특화프로그램 지원사업(보조) 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

08 교육기관에대한보조 10,000 0 10,000

◐농촌유학 특화프로그램 지원사업
10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

평생교육 3,151,075 2,945,575 205,500

국 57,000 0 57,000

도 598,000 593,000 5,000

시 2,496,075 2,352,575 143,500

평생학습 2,131,965 2,024,465 107,500

국 57,000 0 57,000

도 598,000 593,000 5,000

시 1,476,965 1,431,465 45,500

성인문해교육 지원(보조) 64,600 57,600 7,000

도 15,000 10,000 5,000

시 49,600 47,600 2,000

201 일반운영비 2,600 0 2,600

도 1,700 0 1,700

시 900 0 900

01 사무관리비 2,600 0 2,600

◐(진흥원)전북형 성인문해교육 프로그램 교
재 및 학용품 구입 2,600 0 2,600

도 1,700 0 1,700

시 900 0 900

301 일반보전금 62,000 57,600 4,400
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10,000,000원

2,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 평생교육
단위: 평생학습 (단위:천원)

도 13,300 10,000 3,300

시 48,700 47,600 1,100

14 기타보상금 62,000 57,600 4,400

◐(진흥원)전북형 성인문해교육 프로그램 운
영지원사업 4,400 0 4,400

도 3,300 0 3,300

시 1,100 0 1,100

(교육부)성인문해교육지원사업(보조) 39,000 0 39,000

국 27,000 0 27,000

시 12,000 0 12,000

201 일반운영비 13,150 0 13,150

국 12,400 0 12,400

시 750 0 750

01 사무관리비 13,150 0 13,150

◐(교육부)기초문해교육 교재 및 기능문해 재
료 등 5,500 0 5,500

국 5,500 0 5,500

◐(교육부)기초문해교육 거리시화전 운영
2,100 0 2,100

국 2,100 0 2,100

◐(교육부)디지털문해교육 교재 및 콘텐츠 제
작 4,800 0 4,800

국 4,800 0 4,800

◐(교육부)디지털문해교육 운영물품 구입
750 0 750

301 일반보전금 18,200 0 18,200

국 14,600 0 14,600

시 3,600 0 3,600

11 행사실비지원금 6,800 0 6,800

◐(교육부)기초문해 학예발표회 참가 및 체험
운영 3,200 0 3,200

국 3,200 0 3,200

◐(교육부)디지털문해-학습소풍 체험운영
3,600 0 3,600

국 3,600 0 3,600

14 기타보상금 11,400 0 11,400

◐(교육부)기초문해교육 강사수당
4,200 0 4,200

국 4,200 0 4,200

◐(교육부)디지털문해교육 강사수당
7,200 0 7,200

국 3,600 0 3,600

시 3,600 0 3,600

405 자산취득비 7,650 0 7,650

01 자산및물품취득비 7,650 0 7,650
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4,400,000원

5,500,000원

2,100,000원

4,800,000원

750,000원

3,200,000원*1회

1,800,000원*2회

30,000원*140시간

2,400,000원*3강좌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 평생교육
단위: 평생학습 (단위:천원)

◐(교육부)디지털문해교육용 테블릿기기 등
7,650 0 7,650

(교육부)기존평생학습도시특성화사업(보조) 61,500 0 61,500

국 30,000 0 30,000

시 31,500 0 31,500

201 일반운영비 61,500 0 61,500

국 30,000 0 30,000

시 31,500 0 31,500

03 행사운영비 61,500 0 61,500

◐(교육부)기존평생학습도시 특성화사업 61,500 0 61,500

국 30,000 0 30,000

시 31,500 0 31,500

평생학습관운영 532,190 434,190 98,000

평생학습관 운영 532,190 434,190 98,000

401 시설비및부대비 98,000 0 98,000

01 시설비 97,118 0 97,118

◐평생학습관 장애인편의 시설개선 설계비
및 공사비 97,118 0 97,118

03 시설부대비 882 0 882

◐평생학습관 장애인편의 시설개선 시설부대
비 882 0 882

문화예술 진흥 및 문화산업 육성 3,992,309 3,642,782 349,527

국 29,670 0 29,670

기 875,160 768,498 106,662

도 175,823 163,823 12,000

시 2,911,656 2,710,461 201,195

문화예술진흥 2,724,882 2,692,882 32,000

기 768,498 768,498 0

도 175,823 163,823 12,000

시 1,780,561 1,760,561 20,000

문화행사및전통문화지원 736,494 716,494 20,000

101 인건비 12,833 0 12,833

04 기간제근로자등보수 12,833 0 12,833

◐생활문화예술동호회 보조인력 인건비
12,833 0 12,833

201 일반운영비 108,640 88,640 20,000

03 행사운영비 55,000 35,000 20,000

◐KBS 국악한마당 50,000 30,000 20,000

307 민간이전 581,829 594,662 △12,833

03 민간단체법정운영비보조 126,134 138,967 △12,833

◐김제시 생활문화예술 동호회 간사 인건비
12,111 24,944 △12,833

문화행사 및 전통문화지원(보조) 44,020 32,020 12,000

도 21,606 9,606 12,000
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510,000원*15개

97,118,000원

882,000원

12,833,000원

50,000,000원

12,111,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

시 22,414 22,414 0

307 민간이전 12,000 0 12,000

도 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◐지역 문화예술지원사업(가족의 달 음악회)(
추경전 사용승인) 4,000 0 4,000

도 4,000 0 4,000

◐지역 문화예술지원사업(풍물농악퍼레이드)
(추경전 사용승인) 8,000 0 8,000

도 8,000 0 8,000

생활문화예술 동호회 지원(보조) 120,078 120,078 0

도 42,027 42,027 0

시 78,051 78,051 0

101 인건비 25,806 0 25,806

도 9,032 0 9,032

시 16,774 0 16,774

04 기간제근로자등보수 25,806 0 25,806

◐보조인력 인건비 25,806 0 25,806

도 9,032 0 9,032

시 16,774 0 16,774

201 일반운영비 46,604 0 46,604

도 16,311 0 16,311

시 30,293 0 30,293

01 사무관리비 9,800 0 9,800

◐동호회 연습실 임차료 9,800 0 9,800

도 3,430 0 3,430

시 6,370 0 6,370

03 행사운영비 36,804 0 36,804

◐동호회 발표회 2,000 0 2,000

도 700 0 700

시 1,300 0 1,300

◐동호회 축제 한마당 8,210 0 8,210

도 2,873 0 2,873

시 5,337 0 5,337

◐동호회 작품전(공예, 미술, 서예)
3,720 0 3,720

도 1,302 0 1,302

시 2,418 0 2,418

◐동호회 성과 발표회 6,600 0 6,600

도 2,310 0 2,310

시 4,290 0 4,290

◐길거리 공연, 재능기부(음향 등 대여)
1,874 0 1,874

도 656 0 656
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4,000,000원

8,000,000원

25,806,000원

9,800,000원

2,000,000원

8,210,000원

3,720,000원

6,600,000원

1,874,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술진흥 (단위:천원)

시 1,218 0 1,218

◐분야별 교류 행사 14,400 0 14,400

도 5,040 0 5,040

시 9,360 0 9,360

301 일반보전금 33,000 0 33,000

도 11,550 0 11,550

시 21,450 0 21,450

11 행사실비지원금 13,400 0 13,400

◐동호회 축제 한마당(공연 참가 사례비)
12,000 0 12,000

도 4,200 0 4,200

시 7,800 0 7,800

◐타지역 행사 참여(행사 참가 사례비)
600 0 600

도 210 0 210

시 390 0 390

◐길거리 공연(공연 참가자 사례비)
800 0 800

도 280 0 280

시 520 0 520

14 기타보상금 19,600 0 19,600

◐동호회 강사료 19,600 0 19,600

도 6,860 0 6,860

시 12,740 0 12,740

307 민간이전 14,668 120,078 △105,410

도 5,134 42,027 △36,893

시 9,534 78,051 △68,517

02 민간경상사업보조 14,668 120,078 △105,410

◐생활문화예술 동호회 활성화 사업
14,668 120,078 △105,410

도 5,134 42,027 △36,893

시 9,534 78,051 △68,517

문화예술회관 운영 1,267,427 949,900 317,527

국 29,670 0 29,670

기 106,662 0 106,662

시 1,131,095 949,900 181,195

문화예술회관 운영 740,460 665,460 75,000

201 일반운영비 502,822 482,822 20,000

02 공공운영비 186,620 166,620 20,000

◐시설장비유지비 54,914 34,914 20,000

Ο문화예술회관 내·외부 천장 유지보수
20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 85,000 30,000 55,000

01 시설비 85,000 30,000 55,000
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14,400,000원

12,000,000원

600,000원

800,000원

19,600,000원

14,668,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

◐문화예술회관 논슬립 그레이팅 덮개 설치
55,000 0 55,000

시립합창단 운영 326,940 284,440 42,500

201 일반운영비 6,640 3,640 3,000

01 사무관리비 6,640 3,640 3,000

◐일반수용비 4,800 1,800 3,000

Ο시립합창단 운영비 3,000 0 3,000

301 일반보전금 317,300 277,800 39,500

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 317,300 277,800 39,500

◐공연보상금 46,000 20,000 26,000

◐시립합창단 운영비 0 3,000 △3,000

◐시립합창단 신규단원 단복 제작
24,000 7,500 16,500

방방곡곡 문화공감사업(보조) 141,990 0 141,990

기 78,295 0 78,295

시 63,695 0 63,695

201 일반운영비 141,990 0 141,990

기 78,295 0 78,295

시 63,695 0 63,695

03 행사운영비 141,990 0 141,990

◐해설이 있는 전막발레 해적
68,990 0 68,990

기 34,495 0 34,495

시 34,495 0 34,495

◐열린음악회 : 국악신동 김태연 & 클나무 오
케스트라 & 퓨전국악 이희정밴드

44,400 0 44,400

기 26,640 0 26,640

시 17,760 0 17,760

◐연극 검정고무신 12,600 0 12,600

기 7,560 0 7,560

시 5,040 0 5,040

◐가족오페라 [헨젤과 그레텔]
16,000 0 16,000

기 9,600 0 9,600

시 6,400 0 6,400

미술창작 전시공간 활성화 지원 사업(보조) 28,367 0 28,367

기 28,367 0 28,367

201 일반운영비 28,367 0 28,367

기 28,367 0 28,367

03 행사운영비 28,367 0 28,367

◐전시공간 활성화 지원 사업
28,367 0 28,367

기 28,367 0 28,367
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55,000,000원

3,000,000원

46,000,000원

0원

24,000,000원

68,990,000원

44,400,000원

12,600,000원

16,000,000원

28,367,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화예술 진흥 및 문화산업 육성
단위: 문화예술회관 운영 (단위:천원)

모여라! 무대 속 오케스트라 이야기(보조) 29,670 0 29,670

국 29,670 0 29,670

101 인건비 1,152 0 1,152

국 1,152 0 1,152

04 기간제근로자등보수 1,152 0 1,152

◐단기용역 인건비 1,152 0 1,152

국 1,152 0 1,152

201 일반운영비 6,070 0 6,070

국 6,070 0 6,070

03 행사운영비 6,070 0 6,070

◐교재 제작 및 홍보 6,070 0 6,070

국 6,070 0 6,070

301 일반보전금 22,448 0 22,448

국 22,448 0 22,448

11 행사실비지원금 22,448 0 22,448

◐교육강사 사례금 22,448 0 22,448

국 22,448 0 22,448

문화유산 보존 및 문화기반시설 조성 4,904,979 4,522,229 382,750

국 1,014,942 897,767 117,175

기 156,806 135,806 21,000

도 1,106,597 1,062,410 44,187

책 116,000 0 116,000

시 2,510,634 2,426,246 84,388

문화유산보존 4,904,979 4,522,229 382,750

국 1,014,942 897,767 117,175

기 156,806 135,806 21,000

도 1,106,597 1,062,410 44,187

책 116,000 0 116,000

시 2,510,634 2,426,246 84,388

문화재유지관리 942,812 929,812 13,000

202 여비 6,360 3,360 3,000

01 국내여비 6,360 3,360 3,000

◐문화재 보수정비 업무추진 등
3,000 0 3,000

307 민간이전 61,490 51,490 10,000

02 민간경상사업보조 61,490 51,490 10,000

◐김제 동학농민혁명과 정여립 재조명 학술
세미나 개최 10,000 0 10,000

전통사찰 보수 정비(보조) 564,750 502,000 62,750

국 282,375 251,000 31,375

도 141,187 125,500 15,687

시 141,188 125,500 15,688

402 민간자본이전 564,750 502,000 62,750
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1,152,000원

6,070,000원

22,448,000원

3,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

국 282,375 251,000 31,375

도 141,187 125,500 15,687

시 141,188 125,500 15,688

02 민간자본사업보조(이전재원) 564,750 502,000 62,750

◐금산사 단청 공사 450,000 400,000 50,000

국 225,000 200,000 25,000

도 112,500 100,000 12,500

시 112,500 100,000 12,500

◐흥복사 공양간 지붕보수 공사
114,750 102,000 12,750

국 57,375 51,000 6,375

도 28,687 25,500 3,187

시 28,688 25,500 3,188

국가지정문화재 및 등록문화재 보수정비 지원(보조) 595,810 510,810 85,000

국 315,967 261,667 54,300

도 139,921 124,571 15,350

시 139,922 124,572 15,350

401 시설비및부대비 208,410 123,410 85,000

국 124,787 70,487 54,300

도 41,811 26,461 15,350

시 41,812 26,462 15,350

01 시설비 208,410 123,410 85,000

◐김제군 관아와 향교 흰개미 방재
26,000 0 26,000

국 13,000 0 13,000

도 6,500 0 6,500

시 6,500 0 6,500

◐김제군 관아와 향교 명륜당, 동재, 동무 보
수정비 35,000 0 35,000

국 24,500 0 24,500

도 5,250 0 5,250

시 5,250 0 5,250

◐김제군 관아와 향교 담장 보수
14,000 0 14,000

국 9,800 0 9,800

도 2,100 0 2,100

시 2,100 0 2,100

◐김제군 관아와 향교 화장실 기단 보수
10,000 0 10,000

국 7,000 0 7,000

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

현죽 유물전시관 운영 4,620 4,620 0

201 일반운영비 3,620 4,620 △1,000
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450,000,000원

114,750,000원

26,000,000원

35,000,000원

14,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

01 사무관리비 3,620 4,620 △1,000

◐일반수용비 2,780 3,780 △1,000

Ο현죽 유물전시관 운영 업무추진 등
0 1,000 △1,000

202 여비 1,000 0 1,000

01 국내여비 1,000 0 1,000

◐현죽 유물전시관 운영 업무추진 등
1,000 0 1,000

전통산사문화재 활용사업(전국)(보조) 120,000 90,000 30,000

국 48,000 36,000 12,000

도 21,600 16,200 5,400

시 50,400 37,800 12,600

307 민간이전 120,000 90,000 30,000

국 48,000 36,000 12,000

도 21,600 16,200 5,400

시 50,400 37,800 12,600

02 민간경상사업보조 120,000 90,000 30,000

◐전통산사 문화재 활용 사업
120,000 90,000 30,000

국 48,000 36,000 12,000

도 21,600 16,200 5,400

시 50,400 37,800 12,600

전통사찰 방재시스템 구축(보조) 99,000 88,000 11,000

국 49,500 44,000 5,500

도 24,750 22,000 2,750

시 24,750 22,000 2,750

402 민간자본이전 99,000 88,000 11,000

국 49,500 44,000 5,500

도 24,750 22,000 2,750

시 24,750 22,000 2,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 99,000 88,000 11,000

◐문수사 방재시스템 구축
99,000 88,000 11,000

국 49,500 44,000 5,500

도 24,750 22,000 2,750

시 24,750 22,000 2,750

종교문화여행 치유순례 프로그램(보조) 170,000 170,000 0

국 85,000 85,000 0

도 25,500 25,000 500

시 59,500 60,000 △500

307 민간이전 170,000 170,000 0

국 85,000 85,000 0

도 25,500 25,000 500

시 59,500 60,000 △500
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0원

1,000,000원

120,000,000원

99,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 170,000 170,000 0

◐모악산 치유순례길 수류 금산
170,000 170,000 0

국 85,000 85,000 0

도 25,500 25,000 500

시 59,500 60,000 △500

문화재 재난방지시설 구축(보조) 30,000 0 30,000

기 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

기 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 0 30,000

◐금산사 방범시스템 보완 구축
30,000 0 30,000

기 21,000 0 21,000

도 2,700 0 2,700

시 6,300 0 6,300

원평집강소 복합문화공간 운영 40,000 25,000 15,000

101 인건비 15,000 0 15,000

04 기간제근로자등보수 15,000 0 15,000

◐원평집강소 복합문화공간 운영 관리
15,000 0 15,000

문화재 예방관리 강화(보조) 23,000 3,000 20,000

국 16,100 2,100 14,000

도 2,070 270 1,800

시 4,830 630 4,200

201 일반운영비 3,500 3,000 500

국 2,450 2,100 350

도 315 270 45

시 735 630 105

02 공공운영비 3,500 3,000 500

◐방재드론 시스템 운영 관리
3,500 3,000 500

국 2,450 2,100 350

도 315 270 45

시 735 630 105

401 시설비및부대비 19,500 0 19,500

국 13,650 0 13,650

도 1,755 0 1,755

시 4,095 0 4,095

01 시설비 19,500 0 19,500
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170,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 문화유산 보존 및 문화기반시설 조성
단위: 문화유산보존 (단위:천원)

◐방재드론 시스템 운영 19,500 0 19,500

국 13,650 0 13,650

도 1,755 0 1,755

시 4,095 0 4,095

금산면 모악길 재해방지공사(특별조정교부금) 116,000 0 116,000

책 116,000 0 116,000

401 시설비및부대비 116,000 0 116,000

책 116,000 0 116,000

01 시설비 116,000 0 116,000

◐금산면 모악길 재해방지 공사
116,000 0 116,000

책 116,000 0 116,000

행정운영경비(교육문화과) 174,333 162,873 11,460

기 48,034 48,034 0

도 14,410 14,410 0

시 111,889 100,429 11,460

기본경비(교육문화과) 35,460 24,000 11,460

기본경비(교육문화과) 35,460 24,000 11,460

202 여비 30,000 20,400 9,600

01 국내여비 30,000 20,400 9,600

◐종합출장여비 30,000 20,400 9,600

203 업무추진비 5,460 3,600 1,860

04 부서운영업무추진비 5,460 3,600 1,860

◐교육문화과 5,460 3,600 1,860

인력운영비(교육문화과) 138,873 138,873 0

기 48,034 48,034 0

도 14,410 14,410 0

시 76,429 76,429 0

문화재 안전경비원 배치 및 활용 42,805 42,805 0

101 인건비 28,650 30,000 △1,350

03 공무직(무기계약)근로자보수 28,650 30,000 △1,350

◐공무직 수당 28,650 30,000 △1,350

204 직무수행경비 1,350 0 1,350

03 특정업무경비 1,350 0 1,350

◐공무직 대민활동비 1,350 0 1,350

재무활동(교육문화과) 87 0 87

보전지출(교육문화과) 87 0 87

보전지출(교육문화과) 87 0 87

802 반환금기타 87 0 87

02 시ㆍ도비보조금반환금 87 0 87

◐2021년 통합문화이용권 지원사업 이자반납
75 0 75
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19,500,000원

116,000,000원

100,000원*25명*12월

455,000원*12월

28,650,000원

50,000원*3명*9월

75,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 교육문화과
정책: 재무활동(교육문화과)
단위: 보전지출(교육문화과) (단위:천원)

◐2022년 제례실행사업비 지원사업
10 0 10

◐2022년 제례실행사업비 지원사업 이자반납
2 0 2
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9,080원

1,050원


